ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СОНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 августа 2019 г.

	№
	65/377-3

	п.Сонково

О формировании Клуба молодых избирателей «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ» (КМИ «МИР»)
На основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, в целях повышения правовой культуры молодых избирателей, территориальная избирательная комиссия Сонковского района постановляет:
1. Утвердить положение о Клубе молодых избирателей «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ» (КМИ «МИР») (прилагается).
2. Назначить Зайцеву Елену Анатольевну руководителем Клуба молодых избирателей «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ» (КМИ «МИР»).
3. Руководителю Клуба молодых избирателей «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ» (КМИ «МИР») организовать и провести первое организационное заседание Совета Клуба не позднее 20 августа 2019 года.
4. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на члена территориальной избирательной комиссии Сонковского района с правом решающего голоса Ж.Р.Федорову.

5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Сонковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Сонковского района
	Е.В.Коврижных

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Сонковского района
	Т.А.Перлова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением территориальной избирательной комиссии

	Сонковского района

	от 09 августа 2019 г. № 65/377-3

ПОЛОЖЕНИЕ

о Клубе молодых избирателей «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ» (КМИ «МИР»)
1. Общие положения

1.1. Клуб молодых избирателей (далее - Клуб) является добровольным объединением учащихся общеобразовательных школ Сонковского района, студентов и работающей молодежи, основанным на принципах самоуправления, гласности, равноправия и законности.

Организационно-правовая форма Клуба - общественная организация.

1.2. Клуб создан на базе муниципального учреждения культуры «Сонковская межпоселенческая библиотека».
1.3. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами, нормативными документами ор​ганов государственной власти и местного самоуправления, решениями Избирательной комиссии, настоящим Положением и иными документами.

1.4. Клуб сотрудничает с общественными организациями, функционирующими на территории Сонковского района, управлениями и службами органов государственной власти и местного самоуправления,  предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности.

1.5. Деятельность Клуба распространяется на территорию Сонковского района, его (Клуба) местона​хождение — 171450, Тверская область, Сонковский район, пгт Сонково, ул. Луначарского,3, МУК «Сонковская межпоселенческая библиотека».

2. Основные цели и задачи Клуба

- показать молодежи пути возможного изменения общества через личную социальную активность;

- формирование активной гражданской позиции, ответственного отношения   к  участию  в   избирательных кампаниях различных  уровней, референдумах;

- повышение гражданско-правовой культуры  и правосознания молодежи;

- изучение правовых основ избирательной системы Российской Федерации;

- пробуждение интереса к решению общественно-политических и социальных проблем у широкого круга молодежи;

- изучение уровня политической и правовой культуры молодежи района;

- информационное обеспечение молодого поколения по конституционным, правовым и общественно-политическим вопросам;

 - реализация правовых знаний о выборах посредством участия в работе избирательных комиссий района.

3. Формы и методы деятельности Клуба

К основным формам и методам деятельности Клуба относятся:
- распространение информации о своей деятельности;

- проведение встреч, круглых столов с участием представителей органов местного самоуправления, политических партий, действующих на территории района, членов Избирательной комиссии и других, заинтересованных   в рассматриваемых вопросах лиц;
 - проведение конференций, лекций, конкурсов, деловых игр с молодыми избирателями;
-  организация и проведение акции «Территория выборов»;

- участие в волонтерском проекте «Территория выборов;

 - участие в реализации комплекса образовательных, разъяснительных, информационных и исследовательских   мероприятий Избирательной комиссии.
4.Членство в Клубе

4.1. Членами клуба могут являться молодые люди, проживающие на терри​тории Сонковского района в возрасте от 14 до 35 лет, признающие настоящее Положение и желающие активно участвовать в работе Клуба.

4.2. Член Клуба имеет право:
 - принимать участие в разработке, принятии решений и реализации установленной деятельности, планов и мероприятий Клуба;
 - выступать с предложениями по изменению деятельности Клуба;
 - обсуждать и вносить предложения, изменения и дополнения в повестку дня заседания Совета Клуба;
 - избирать и быть избранным в руководящие органы Клуба;
 - открыто высказывать свое мнение на заседаниях Клуба.

 4.3. Обязанности члена Клуба:
 - соблюдать требования настоящего Положения;
 - исполнять порученные задания и решения Клуба;
 - принимать активное участие в деятельности Клуба.

5. Органы управления Клуба

 5.1. Высшим руководящим органом Клуба являются заседания Совета Клуба, которые проводятся в соот​ветствии с утвержденным календарным планом мероприятий. Решения принимаются, если за них проголосовало простое большинство присутствующих на заседании.

 В промежутке между деятельностью Клуба его работу организует Совет Клуба, который является коллегиальным органом и состоит из руководителя Клуба, председателя Совета Клуба, заместителя председателя Совета Клуба, ответственного секретаря Совета Клуба и пяти помощников.
  Помощники руководителя Клуба подбираются по направлениям работы.
Общий состав Совета Клуба состоит из 9 человек. Состав Совета Клуба утверждается приказом учреждения.
5.2. Руководство деятельностью Клуба в пределах своей компетенции осуществляется руководителем Клуба. Руководитель Клуба назначается приказом учреждения из числа работников библиотек и утверждается постановлением территориальной избирательной комиссии Сонковского района.
5.3. Председателем, заместителем председателя и секретарем  Совета Клуба могут быть избраны любые члены Клуба путем открытого голосования  на первом организационном заседании Совета Клуба.

 5.4. Инициативой созыва заседания Совета Клуба обладает как руководитель Клуба, председатель Совета Клуба, так и абсолютное большинство членов Клуба.

6. Деятельность Клуба

6.1. Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Клуба осуществляется за счёт финансовых средств, выделенных предприятиями, учреждениями и организациями муниципального района или иных источников.

 6.2. В деятельности Клуба могут принимать участие сотрудники библиотеки, депутаты, работники Администрации муниципального района, городских и сельских поселений, члены Избирательной комиссии.

 6.3. Деятельность Клуба прекращается по решению заседания Совета Клуба не менее чем 2/3 членами Клуба или на основании совместного решения Совета Клуба и Избирательной  комиссии.

Название Клуба: «МИР – МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ РОССИИ».
Краткое название клуба: КМИ «МИР»
Девиз: «Мы молодые – нам выбирать!»